
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ayas.  Responsabile Procedimento: REVIL PAMELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta Région Autonome Vallée d’Aoste 
 

 
COMUNE DI AYAS 

 
  

 
COMMUNE D’AYAS 

 

 
 

Servizio SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 

 
 

 
Determinazione n. 42 del 15/03/2024 

 
 
OGGETTO: 
Impegno di spesa per l'affidamento dei Servizi SMA NP (Senza Materiale 
Affrancatura in Nome Proprio) pagamento differito e Integrazione in favore 
delle Poste Italiane S.p.a. . C.I.G. B0D6E4B025 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0D6E4

B025 

SERVIZI

O 

FINANZ

IARIO 

2024 377 01041 10302 10302 148 U.1.03.02.1

6.002 

1.737,50 

B0D6E4

B025 

SERVIZI

O 

FINANZ

IARIO 

2024 378 03011 10302 10302 190 U.1.03.02.1

6.002 

1.158,00 

 
ACCERTAMENTI 

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ayas.  Responsabile Procedimento: REVIL PAMELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Determinazione del Servizio SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE GENERALE n. 42 del 15/03/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
PREMESSA la propria competenza ad adottare il presente atto quale Responsabile del Servizio 
Segreteria e Amministrazione Generale, confermato con decreto del Sindaco n. 7 del 05/05/2021;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 22.12.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n.108 del 28.12.2023 di assegnazione delle 
risorse ai Responsabili dei servizi; 
 
PREMESSO che questo Ente ha affidato alla Società Assist SPA la riscossione coattiva delle 
entrate comunali; 
 
DATO ATTO che per procedere alle spedizioni dei verbali, ingiunzioni ecc. è necessario attivare 
con Poste Italiane Spa un particolare servizio denominato Senza Materiale Affrancatura (SMA) in 
Nome Proprio; 
 
CONSIDERATO che il sistema SMA (Senza Materiale Affrancatura) consiste nell’apposizione di 
timbri o utilizzo di buste prestampate con autorizzazione all’inoltro e che l’operazione si completa 
redigendo una distinta di accompagnamento, inserendo la corrispondenza nella cosiddetta 
“Bolgetta” e consegnandola all’ufficio postale, con un risparmio di tempo e di costi; 
 
DATO ATTO che tale autorizzazione può essere utilizzata anche da stampatori terzi; 
 
VISTO il D.lgs. 58/2011 che ha affidato a Poste Italiane il servizio universale fino al 30.04.2026 e 
ha affidato in via esclusiva a Poste i servizi di notificazione a mezzo posta degli atti giudiziari e 
degli atti relativi alle violazioni del Codice della Strada e considerato, quindi, che per quanto 
concerne questi ultimi servizi Poste è l’unico soggetto che può fornirli; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici” e in particolare l’art. 17 comma 1 che recita: “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
RICHIAMATO l’articolo 50 comma 1 lettera b) del decreto legislativo 36/2023 secondo cui è 
possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 
euro, anche senza richiesta di più preventivi, a soggetti in possesso di documentate e adeguate 
esperienze; 
 
DATO ATTO che, a decorrere dal 01.01.2024, è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei 
Contratti Pubblici (PCP) che interopera con le piattaforme di approvvigionamento digitale utilizzate 
dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il 
rilascio del CIG per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità 
e trasparenza; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ayas.  Responsabile Procedimento: REVIL PAMELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che l’importo del servizio di cui al presente provvedimento rientra tra quelli per cui è 
possibile procedere ad affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che: 

- in data 12.03.2024 si è dato avvio, tramite la piattaforma PlaceVda all’affidamento diretto avente 
ad oggetto “Attivazione Servizi SMA NP Differito Posta Registrata e Integrazione”, con inizio 
presentazione offerte in data 12.03.2024; 

- che il prezzo a base d’appalto è di 2.895,50, stimato sulla base delle spedizioni dell’anno 2023; 
- che per la presentazione dell’offerta è stato fissato il giorno 15.03.2024 alle ore 12:00; 
 - che per la procedura sopra citata è stata invitata a produrre offerta la Società Poste Italiane - 

Viale Europa 190, Roma P.I. 01114601006, C.F. 97103880585; 
 - che tramite la piattaforma ha presentato la propria offerta la Società Poste Italiane per un 

importo complessivo di Euro 2.895,50; 
 
VISTO l’obbligo per la sopracitata ditta del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari in 
riferimento all’art. 3 Legge 136/2010 e ai sensi del comma 7, verrà richiesta la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato bancario o postale; 
 
VERIFICATO che è stato richiesto il Durc, pervenuto regolare in data 08.03.2024 al prot. 3107 e 
valido fino al 02.06.2024; 
 
VERIFICATA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa; 
 

DETERMINA 
 
 1) Di determinare a contrarre, ai sensi dell’art.17 del D.lgs. 36/2023. 
 
 2) Di affidare i Servizi SMA NP Differito Posta Registrata e Integrazione alla Società Poste 
Italiane Spa, Viale Europa 190, 00144 Roma P.I. 01114601006 C.F. 97103880585 per un importo 
pari € 2.895,50. 
 
3) Di impegnare a favore della ditta Società Poste Italiane Spa, la somma complessiva di euro 
2.895,50 esente iva, imputando la stessa al bilancio di previsione 2024/2026, in competenza 
dell’anno 2024, come segue:  
- € 1.737,50 IVA esente, all’articolo 10302/148 Missione 1 programma 4;  
-  € 1.158,00 IVA esente, all’articolo 10302/190 Missione 3 programma 1. 
 
 
4) Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B0D6E4B025. 
 
 5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 
 
5) Di autorizzare, l’Ufficio di contabilità, all’integrazione della spesa o all’eliminazione di 
eventuali economie di spesa che dovessero verificarsi, senza ulteriore provvedimento. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ayas.  Responsabile Procedimento: REVIL PAMELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) Di trasmettere copia della presente determinazione a: - al terzo interessato ai sensi dell’art. 191 
comma 1 del T.U.E.L approvato con D.Lgs 267 del 18.08.2000; - all’ufficio di segreteria per gli 
adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” entrato in vigore il 20.04.2013 in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE GENERALE 

firmato digitalmente 
( Dott.ssa TAMBURINI  Roberta ) 

 
 

************************* 
 
La presente copia è conforme all’originale depositato nell’archivio comunale. 
  
Ayas, lì   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Roberta TAMBURINI 


